RIOTUR TURISMO, OAB/RJ, LUIZ 
GUSTAVO MOSTOF PEREIRA DE MOURA, EDUARDO DA COSTA PAES, 
JOSÉ CARLOS FERREIRA DE SÁ e WADIH NEMER DAMOUS FILHO 
Comarca: 15ª Vara de Fazenda Pública Objeto da ação: Investigação 
do patrocínio nº 155/2012, referente ao valor de R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais) fornecido pela Prefeitura do Rio de 
Janeiro à empresa RIOTUR, para patrocínio do evento "Celebração de 
80 anos da OABRJ" .  Última movimentação: Em 12.04.2024, os autos 
foram arquivados no TJRJ, com o trânsito em julgado acórdão que 
acolheu a preliminar de incompetência absoluta, para remeter o

[...]

WADIH NEMER DAMOUS FILHO, 
FELIPE SANTA CRUZ OLIVEIRA ACALETSKY e MARCELLO AUGUSTO 
LIMA DE OLIVEIRA Comarca: 8ª Vara Federal do Rio de Janeiro Objeto 
da ação: Pagamento de parcelas não pagas no acordo firmado entre 
as partes, que somam o valor de R$ 405.023,83 (quatrocentos e cinco 
mil, vinte e três reais e oitenta e três centavos) Última 
movimentação: O pagamento do acordo foi comprovado. Em 
01.10.2024, foi certificado o desbloqueio dos valores bloqueados na 
conta do Wadih. 

4. Petição criminal - 0084957-19.2006.8.19.0001: Autor: EDUARDO 
BANKS DOS SANTOS PINHEIRO Réu:

[...]

Ministério Público Polo Passivo: EDUARDO COSTA PAES, JOSÉ CARLOS 
FERREIRA SÁ OAB/RJ, RIOTUR EMPREENDIMENTOS e WADIH NEMER 
DAMOUS FILHO Comarca: 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro Objeto 
da ação: Investigação do Patrocínio nº 155/2012, referente aos R$ 
1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) fornecidos pela 

Prefeitura do Rio de Janeiro à empresa RIOTUR, para patrocínio do 
evento "Celebração de 80 anos da OAB-RJ" .  Última movimentação: 
Em 22.10.2024, foi dada baixa definitiva nos autos, após trânsito em 
julgado da sentença que declarou ilegitimidade ativa do MP-RJ para